
Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 201458 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021700084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 172 - Autorizar afastamento do país de VALÉRIA CAVALCANTI
ROLLA, Médica do Instituto de Pesquisa Clínica Evandro Chagas,
para participar da 21º Conferência sobre Rotavírus e Infecções Opor-
tunistas (CROI 2014), em Boston, nos Estados Unidos, no período de
28 de fevereiro a 06 de março de 2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25029.000015/2014-
94).

No- 173 - Autorizar afastamento do país de FREDERICO PERES DA
COSTA, Tecnologista em Saúde Pública e Vice Diretor da Escola
Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, para participar de visita
técnica ao Mount Sinai School of Medicine, para discutir e elaborar
convênio de cooperação técnica com a ENSP, e apresentar trabalho no
65º Encontro Anual - Descoberta 2014 - Novas Estratégias, Conexões
e Ideias em Saúde, em Nova York e Baltimore, nos Estados Unidos,
no período de 07 a 23 de março de 2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25388.0000042/2014-
88).

No- 174 - Autorizar afastamento do país de RODRIGO PEDRO PIN-
TO SOARES, Pesquisador Titular em Saúde Pública do Centro de
Pesquisa René Rachou, para participar de atividades de projetos no
âmbito do projeto Glicobiologia de Leishmania Amazonensis e seu
papel na interação com os hospedeiros vertebrados e invertebrados,
em Mérida, na Venezuela, no período de 11 a 23 de março de 2014,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Pro-
cesso n° 25381.000017/2014-64).

No- 175 - Autorizar afastamento do país de PAULO ROBERTO BOR-
GES DE SOUZA JUNIOR, Pesquisador Titular em Saúde Pública do
Instituto de Comunicação e Informação Cientifica e Tecnológica em
Saúde, para participar do Curso de Análise de Dados com RDS, em
Vigo, em Zagreb, na Croácia, no período de 14 a 23 de março de
2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25380.000132/2014-49).

No- 177 - Autorizar afastamento do país de ABELARDO DE QUEI-
ROZ CAMPOS ARAÚJO, Pesquisador Titular em Saúde Pública do
Instituto de Pesquisa Clínica Evandro Chagas, para participar do
Curso de atualização em Parkinsonismo e Síndrome Extra-Piramidais,
em Miami, nos Estados Unidos, no período de 20 a 24 de março de
2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25029.0005/2014-59).

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

A Secretária de Atenção à Saúde - Substituta, no uso da
competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18 de
março de 2011, resolve:

Dispensar RUTE DOLORES RAPOSO DA CÂMARA, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Oncologia
Clínica, FG-1, código nº. 30.0386, da Seção de Oncologia Clínica, da
Divisão Médica, do Hospital do Câncer - Unidade III, do Instituto
Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, da Secretaria de
Atenção à Saúde.

CLEUSA RODRIGUES DA SILVEIRA
BERNARDO

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA
E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD

PORTARIA Nº 30, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor Substituto do Instituto Nacional de Traumatologia
e Ortopedia Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº. 3029/GM/MS, de 16 de dezembro de 2008, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 245, de 17 de dezembro de 2008
e Portaria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de
2009, resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 27 de janeiro de 2014 e
considerando o disposto no Art.34 da Lei nº 8.112/90, a servidora
Erika Rachel Moreira de Gouveia e Silva, ocupante do cargo de
Médico, matrícula SIAPE nº 194.431-5, Classe A, Padrão II, do
Quadro Efetivo de Pessoal do Ministério da Saúde (processo IN-
TO/MS nº 250057/286/2014);

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

JOÃO ANTONIO MATHEUS GUIMARÃES

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 31, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor do Instituto Nacional de Câncer José Alencar
Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela Portaria
CGRH/SAA/MS n.º 1.041, de 30-10-2009, publicada no DOU n.º
209, de 03-11-2009, resolve:

Concedqer aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FATIMA GLORIA DUARTE CESAR DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 241135, ocupante do cargo de Tecnologista, NS, Classe H,
Padrão III do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fun-
damento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com
o Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/05. (Processo n.º
25410.000244/2014)

Declarar vago o cargo acima.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 20, de 24 de janeiro de 2014, publicada no
DOU n.º 20, Seção 2, de 29/01/2014, p. 48, onde se lê:

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos in-
tegrais, conforme laudo médico, a PAULO ROBERTO AZEREDO
PUCINHO, matrícula SIAPE n.º 240756 ocupante do cargo de Téc-
nico, NI, Classe M, Padrão III do Quadro de Pessoal do Ministério da
Saúde, com fundamento no Art. 40, parágrafo 1.º, Inciso I da CF/88
combinado com o Art. 69-A da Emenda Constitucional n.º 70/2012
(Processo 25410.000001/2014).

Leia-se:
Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos in-

tegrais, conforme laudo médico, a PAULO ROBERTO DE AZE-
REDO PUCINHO, matrícula SIAPE n.º 240756 ocupante do cargo de
Técnico, NI, Classe M, Padrão III do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde, com fundamento no Art. 40, parágrafo 1.º, Inciso I
da CF/88 combinado com o Art. 69-A da Emenda Constitucional n.º
70/2012 (Processo 25410.000001/2014).

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

ALTO SOLIMÕES

PORTARIA Nº 1, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O COORDENADOR DISTRITAL DO DSEI ALTO RIO
SOLIMÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.669 de 09/08/2012, publicada no DOU de 10/08/2012, considerando
o disposto considerando o disposto no Decreto nº 7.797 de 30 de
agosto de 2012, que Aprova a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções Gratificadas
do Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiro e Equipe de Apoio, de
acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, os servidores na
forma abaixo, a partir de 28 de fevereiro de 2013, pelo período de 01
(um) ano.

PREGOEIRO:
DOUGLAS SIQUEIRA LANA - SIAPE 1924331
CPF: 115.587.047-30 - Farmacêutico/CTU.
EQUIPE DE APOIO:
BETH SARA RUBEM PEREIRA - SIAPE 1962851
CPF: 948.745.062-91 - Chefe SELOG.
MARIZA QUÉRCIO MACHADO - SIAPE 1894041
CPF: 515.598.382-72 - Enfermeira/CTU.
VERÔNICA MARIA VASCONCELOS DE ALMEIDA
SIAPE 0447671 - CPF: 398.621.004-00 - Enfermeira.
WEYDSON GOSSEL PEREIRA - SIAPE 1986958
CPF: 521.713.612-04 - Chefe DIASI.
Art. 2º - Ficando revogada a portaria DSEI-ARS/SESAI-MS

001 de 28 de fevereiro de 2013.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

DANIEL IGNACCHITI LACERDA

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 14 de fevereiro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e ainda o que consta no Processo nº.
80020.008572/2013-61, resolve:

Tornar insubsistente a autorização concedida, ao Analista
Técnico da Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU) RAUL
MARCOS VASQUES, para se afastar do País de 15 a 20 de fevereiro
de 2014, para visitas técnicas à German Railway Company Deustsche
Bahn AG (DB), em Berlim, Alemanha, e à fabrica da Linsinger, em
Linz, Áustria, para assistir a apresentações das novas tecnologias
utilizadas na manutenção dos sistemas metroferroviários, publicada
no Diário Oficial da União em 12 de fevereiro de 2014, Seção 2,
página 50.

AGUINALDO RIBEIRO

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 35 , DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 7 de fevereiro de 1995, o Decreto nº
7689, de 2 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de 12
de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº.53000.006384/2014-44, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País dos servidores da
Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL, ABRAÃO BAL-
BINO E SILVA, Gerente de Monitoramento das Relações entre Pres-
tadoras, e FÁBIO CASOTTI, Coordenador de Processo de Moni-
toramento dos Mercados de Atacado, para participarem da Reunião
do Grupo Regional e do Fórum Econômico e Financeiro Regional de
Telecomunicações para América Latina e Caribe, a serem realizados
em San José, COSTA RICA, no período de 09 a 16 de março de
2014, trânsito incluído, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 36, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
art. 70, do Capítulo IV do Anexo II do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no DOU nº
49, de 12 de março de 2012, e tendo em vista o que consta do
processo nº 53000.034480/2011-30, resolve:

Art. 1o Alterar o art. 3o da Portaria no 99, de 6 de julho de
2011, que instituiu o Comitê de Tecnologia da Informação, publicada
no DOU do dia 7 seguinte, alterada pela Portaria no 120, de 4 de
outubro de 2013, publicada no DOU do dia 8 seguinte, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para
integrarem o referido Comitê:

I - Ulysses Cesar Amaro de Melo (SPOA - Titular) Pre-
sidente

II - Luis Felipe Salin Monteiro (CGTI - Titular) Secretário-
Executivo

III - Ulisses Campoi Martins Rosa (CGTI - Suplente)
IV - Américo Tristão Bernardes (SID - Titular)
V - Eloa Fernandes Mateus (SID - Suplente)
VI - Edival Marques Moreira (SCE - Titular)
VII - Thiago Rizza Silva (SCE - Suplente)
VIII - Joelson Vellozo Junior (GM - Titular)
IX - Danyella Neves e Silva Proença (GM - Suplente)
X - Francklin Andrade Mattar Furtado (SSPG - Titular)
XI- Carlos Luiz Dias da Silva (SSPG - Suplente)
XII - James Marlon Azevedo Gorgen (SE - Titular)
XIII - Marcelo Mendes Barbosa (SE - Suplente)
XIV - Artur Porto Carvalho (CONJUR - Titular)
XV - Otávio Caixeta (STE - Titular)
XVI - Guido Lorencini Schuina (STE - Suplente)"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria no 120, de 4 de outubro de

2013, publicada no DOU do dia 8 seguinte.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 40, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo inciso X, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo II do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve

DISPENSAR
JOSÉ GUSTAVO SAMPAIO GONTIJO, matrícula SIAPE nº

1432040, CPF nº 844.655.221-34, do encargo de substituto eventual
do cargo de Secretário, código DAS 101.6, da Secretaria de Te-
lecomunicações deste Ministério.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

PORTARIA Nº 41, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo inciso X, § 1º do art. 74, Capítulo IV, Anexo II do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve

Ministério das Comunicações
.

valquiria.breves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-17T10:17:52-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




